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Lehrbetriebe und Lehrlinge nach Sparten 

SPARTE Lehrbetriebe1) Lehrlinge 

 absolut in % absolut in % 

Gewerbe und Handwerk 17.891  56,1  49.183  42,7 

Industrie  1.320   4,1  16.044  13,9 

Handel  4.595  14,4  16.745  14,6 

Bank und Versicherung    263   0,8   1.255   1,1 

Transport und Verkehr    403   1,3   2.404   2,1 

Tourismus und 
Freizeitwirtschaft  3.486  10,9   9.646   8,4 

Information und Consulting  1.341   4,2   2.422   2,1 

Sonstige Lehrberechtigte 2)  2.474   7,8   8.162   7,1 

Summe der 
Ausbildungsbetriebe 31.773  99,7 105.861  92,0 

Überbetriebliche 
Lehrausbildung 3)    105   0,3   9.207   8,0 

INSGESAMT   31.878 1) 100,0 115.068 4) 100,0 
 

 
 auf  1  Lehrbetrieb   

SPARTE entfallen ... Lehrlinge 

 2012 2013 2014 
Gewerbe und Handwerk  2,8  2,8  2,7 
Industrie 11,5 11,8 12,2 
Handel  3,5  3,6  3,6 
Bank und Versicherung  4,8  4,9  4,8 
Transport und Verkehr  6,2  6,3  6,0 
Tourismus und 
Freizeitwirtschaft  2,9  2,8  2,8 

Information und Consulting  1,8  1,8  1,8 

Sonstige Lehrberechtigte 2)  3,1  3,2  3,3 
Summe der 
Ausbildungsbetriebe  3,3  3,3  3,3 

Überbetriebliche 
Lehrausbildung 3) 80,0 80,5 87,7 

INSGESAMT  3,7  3,7  3,8 
 
1) In dieser Aufsummierung der Lehrbetriebe nach Sparten ergibt sich aufgrund der 
Mehrfachmitgliedschaften ein höherer Wert als bei einer Zählung nach Kammer- 
mitgliedschaften (30.570 - dies entspricht einer Einmalzählung des Mitglieds pro 
Bundesland.) Zu beachten ist allerdings, dass ein Kammermitglied mit Standorten in 
mehreren Bundesländern bis zu neun Mal in dieser Summe enthalten sein kann.        
2) Nicht der Kammer der gewerblichen Wirtschaft zugehörige Betriebe (z.B.: 
Rechtsanwälte, Magistrate, usw.) Der Bereich „Sonstige Lehrberechtigte“ wurde bis 
zum Jahr 2012 als „Nichtkammer“ bezeichnet. 
3) Ausbildungseinrichtungen nach dem Berufsausbildungsgesetz (z.B. Überbetrieb- 
liche Lehrausbildungen im Auftrag des AMS, selbständige Ausbildungseinrichtungen).  
4) Davon haben 6.475 Jugendliche einen Ausbildungsplatz in der integrativen 
Berufsausbildung. (4.905 in verlängerten Lehrausbildungen und 1.570 in 
Teilqualifizierungen; 3.878 werden in Unternehmungen und 2.597 in Einrichtungen 
ausgebildet.) 
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Lehrlinge nach Bundesländern 

Bundesland Lehrlingsstand am 
31.12.2014 

Veränderungen zum 
Vorjahr  

 absolut in % absolut in % 

Burgenland   2.690   2,3 +    40 + 1,5 
Kärnten   7.958   6,9 -   437 - 5,2 
Niederösterreich  17.693  15,4 -   945 - 5,1 
Oberösterreich  24.644  21,4 - 1.052 - 4,1 
Salzburg   8.908   7,7 -   488 - 5,2 
Steiermark  16.737  14,5 -   843 - 4,8 
Tirol  11.490  10,0 -   594 - 4,9 
Vorarlberg   7.542   6,6 -   372 - 4,7 
Wien  17.406  15,1 -   820 - 4,5 
ÖSTERREICH  115.068 3) 100,0   -  5.511 - 4,6 

 
Lehrlinge nach Sparten 

Sparte Lehrlingsstand am 
31.12.2014 

Veränderungen 
zum Vorjahr  

 absolut in % absolut in % 
Gewerbe und Handwerk 49.183 42,7 - 2.836 - 5,5 
Industrie 16.044 13,9 -   129 - 0,8 

Handel 16.745 14,6 - 1.283 - 7,1 

Bank und Versicherung 1.255 1,1 -    72 - 5,4 

Transport und Verkehr 2.404 2,1 -   346 -12,6 

Tourismus und 
Freizeitwirtschaft 9.646 8,4 -   705 - 6,8 

Information und Consulting 2.422 2,1 -   218 - 8,3 

Sonstige Lehrberechtigte 1) 8.162 7,1 +    49 + 0,6 

Summe der 
Ausbildungsbetriebe 105.861 92,0 - 5.540 - 5,0 

Überbetriebliche 
Lehrausbildung  2) 9.207 8,0 +    29 + 0,3 

INSGESAMT 115.068 3) 100,0 -  5.511 -  4,6 
 
1) Nicht der Kammer der gewerblichen Wirtschaft zugehörige Betriebe (z.B.: 
Rechtsanwälte, Magistrate, usw.) Der Bereich „Sonstige Lehrberechtigte“ wurde bis zum 
Jahr 2012 als „Nichtkammer“ bezeichnet. 
2) Ausbildungseinrichtungen nach dem Berufsausbildungsgesetz (z.B. Überbetriebliche 
Lehrausbildungen im Auftrag des AMS, selbständige Ausbildungseinrichtungen). 
3) Davon haben 6.475 Jugendliche einen Ausbildungsplatz in der integrativen 
Berufsausbildung. (4.905 in verlängerten Lehrausbildungen und 1.570 in Teilqualifizier- 
ungen; 3.878 werden in Unternehmungen und 2.597 in Einrichtungen ausgebildet.) 
 

Lehrlinge nach Sparten, Lehrjahren und Geschlecht 
Sparte insgesamt 1.Lehrjahr 2.Lehrjahr 3.Lehrjahr 4.Lehrjahr 

 z m w m w m w m w m w 
Gewerbe und Handwerk   49.183  39.300   9.883 10.146  3.073 11.085  3.334 11.639  3.051  6.430    425 
Industrie  16.044  13.530   2.514  3.204    689  3.512    746  3.749    745  3.065    334 
Handel  16.745   5.735  11.010  1.879  3.242  1.926  3.919  1.861  3.806     69     43 
Bank und Versicherung   1.255     589     666    154    174    213    219    221    273      1      0 
Transport und Verkehr   2.404   1.787     617    471    159    518    192    581    248    217     18 
Tourismus und 
Freizeitwirtschaft 

  9.646   4.423   5.223  1.491  1.556  1.337 1.703 1.383 1.731    212    233 

Information und Consulting   2.422   1.357   1.065    338    273    399    361    402    363    218     68 
Sonstige Lehrberechtigte  1)   8.162   3.396   4.766     963  1.413   1.055  1.598    943   1.682    435      73 

Summe der 
Ausbildungsbetriebe 105.861 70.117 35.744 18.646 10.579 20.045 12.072 20.779 11.899 10.647  1.194 

Überbetriebliche 
Lehrausbildung  2)   9.207   5.702   3.505   2.616   1.667   1.583     973   1.174     799     329      66 

INSGESAMT 115.068 3)  75.819  39.249  21.262  12.246  21.628  13.045  21.953  12.698  10.976  1.260 
 

Lehrlinge nach Bundesländern, Lehrjahren und Geschlecht 
Bundesland insgesamt 1.Lehrjahr 2.Lehrjahr 3.Lehrjahr 4.Lehrjahr 

 z m w m w m w m w m w 
Burgenland   2.690   1.887     803    580    289    522    247    524    250    261     17 
Kärnten   7.958   5.121   2.837  1.482    856  1.404    947  1.486    947    749     87 
Niederösterreich  17.693  12.567   5.126  3.487  1.651  3.574  1.657  3.723  1.641  1.783    177 
Oberösterreich  24.644  16.250   8.394  4.368  2.611  4.514  2.819  4.624  2.618  2.744    346 
Salzburg   8.908   5.687   3.221  1.577    914  1.686  1.157  1.642  1.080    782     70 
Steiermark  16.737  11.079   5.658  3.046  1.728  3.113  1.865  3.188  1.829  1.732    236 
Tirol  11.490   7.601   3.889  2.087  1.260  2.187  1.300  2.302  1.214  1.025    115 
Vorarlberg   7.542   5.021   2.521   1.338     747   1.435     840   1.448     832     800     102 
Wien  17.406  10.606   6.800   3.297   2.190   3.193   2.213   3.016   2.287   1.100     110 
ÖSTERREICH  115.068 3) 75.819 39.249 21.262 12.246 21.628 13.045 21.953 12.698  10.976 1.260 

 

Demographische Entwicklung 4) 

Ende 
Schulpflicht 

Anzahl der  
15-jährigen im 

Jahres- 
durchschnitt 5) 

Veränderung gegenüber 
Vorjahr  
absolut  

Anzahl der 
Lehrlinge im 
1. Lehrjahr 

Veränderung gegenüber  
Vorjahr 

Anteil der Lehrlinge im 
1. Lehrjahr 

an der Anzahl der 
15-jährigen 

absolut in % absolut in %  
1990  94.375  - - 44.845 - - 47,5 
1995  92.640  -  - 37.343 - - 40,3 
2000  94.577        - - 38.518              - - 40,7 
2003 95.829        - - 35.454              - - 37,0 
2004 96.982 + 1.153 + 1,2 35.944 +   490 + 1,4 37,1 
2005 97.547   +   565 + 0,6 38.552 + 2.608 + 7,3 39,5 
2006 99.509 + 1.962 + 2,0 39.400 +    848 + 2,2 39,6 
2007 100.396 +    887 + 0,9 41.176 + 1.776 + 4,5 41,0 
2008 99.608   -    788 - 0,8 40.265 -    911 - 2,2 40,4 
2009 97.730 - 1.878 - 1,9 39.605 -   660 - 1,6 40,5 
2010 94.557 - 3.173 - 3,2 39.761 +    156  + 0,4 42,0 
2011 93.375 - 1.182 - 1,3 39.467 -    294  - 0,7 42,3 
2012 92.882 -   493 - 0,5 38.211 - 1.256 - 3,2 41,1 
2013 88.491   - 4.391 - 4,7 35.580 - 2.631 - 6,9 40,2 
2014 86.404   - 2.087 - 2,4 33.508 - 2.072 - 5,8 38,8 

 
4) Für die Darstellung der demografischen Entwicklung und der Lehrlingsquote werden ab sofort – abweichend zu früheren Darstellungen – die Anzahl der 15-jährigen und die    
Anzahl der Lehrlinge im ersten Lehrjahr herangezogen. 
5) Bevölkerungsstatistik, STATISTIK AUSTRIA (2014: vorläufig; rückwirkend bis 2007 wurden die Daten revidiert) 
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